

## 第三セクターの経営情報について

### 『サンアクアTOTO株式会社』平成28年度事業報告概要

#### 1 会社概要

##### (1) 設立主旨

働く意志と能力がありながら、就労の機会に恵まれない障害のある方に働きやすい職場を提供するため設立された、第三セクター方式による重度障害者多数雇用企業

##### (2) 所在地

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号（本社・工場）

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目1番1号（制作部）

##### (3) 設立年月日

平成5年2月26日（平成6年7月操業開始）

##### (4) 出資者及び設立資本金

総額	6,000万円
北九州市	1,200万円（20%）
福岡県	1,200万円（20%）
TOTO	3,600万円（60%）

##### (5) 主な事業内容

- ①製造部門（組み立て、部品調達 等）
- ②制作部門（DTP、作図 等）
- ③その他（データ入力 等）

##### (6) 従業員数（平成29年3月31日現在）

125名

※うち障害者80名（重度障害者45名、中軽度35名）

- ・身体障害者50名  
（上下肢障害32名、内部疾患5名、聴覚10名、視覚3名）
- ・知的障害者19名
- ・精神障害者11名

## (7) 障害のある従業員の主な業務

- ① TOTOのシャワーヘッドなどの水栓金具やトイレのフラッシュバルブなどの給排水器具などの組み立て
- ② パソコンを使った印刷物版下作成及び印刷
- ③ 組立・検査指導票や3次元図面などの作図、開発支援
- ④ データ入力（全国のTOTOショールームのアンケート）等

## 2 部門別事業報告

### (1) 製造部門

当社が製造している水栓金具や給排水器具の売上減に伴い、売上高13億9,926万円と前年度より2,895万円減となった影響により、粗利益は前年度より452万円減の4,295万円となった。

(単位：万円)

	27年度	28年度
売上高 (対前年増減額)	142,821 (▲1,838)	139,926 (▲2,895)
粗利益 (対前年増減額)	4,747 (384)	4,295 (▲452)

### (2) 制作部門

印刷業務の拡大等により、売上高1億6,399万円と前年度より1,367万円増となったが、人員増などにより経費が膨らんだため、粗利益は前年度より441万円減の107万円となった。

(単位：万円)

	27年度	28年度
売上高 (対前年増減額)	15,032 (3,188)	16,399 (1,367)
粗利益 (対前年増減額)	548 (▲216)	107 (▲441)

### (3) その他部門

新規業務開発課によるTOTO製品の保証書作成等の業務拡大により、売上高7,016万円と前年度より824万円増となったが、派遣社員労務費や納品運賃等の経費の増加により、粗利益は前年度より595万円減の▲242万円となった。

(単位：万円)

	27年度	28年度
売上高 (対前年増減額)	6,192 (3,011)	7,016 (824)
粗利益 (対前年増減額)	353 (▲2,259)	▲242 (▲595)

### 3 決算（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

売上高は、16億3,341万円（前年度比704万円減）となり、営業利益は▲5,578万円（前年度比2,938万円減）、経常利益は1,053万円（前年度比2,083万円減）、当期純利益は429万円（前年度比1,340万円減）となった。

(単位：万円)

	27年度	28年度	
売上高 (対前年増減額)	164,045 (4,361)	163,341 (▲704)	
営業利益 (対前年増減額)	▲2,640 (▲572)	▲5,578 (▲2,938)	(売上高－営業費用)
経常利益 (対前年増減額)	3,136 (708)	1,053 (▲2,083)	((営業利益＋営業外収益 －営業外費用))
当期純利益 (対前年増減額)	1,769 (92)	429 (▲1,340)	(経常利益－法人税等)



平成28年度  
事業報告書

サンアクアTOTO株式会社



# 事業報告書

## 1. 株式会社の現況に関する事項

### (1) 事業の経過および成果

#### ① 業績の概況

売上高は16億3,341万円(前年度比▲0.4%減)、営業利益は▲5,578万円、経常利益は1,053万円(前年度比▲66.4%減)、当期純利益は429万円(前年度比▲75.8%減)となりました。

部門別の状況は次のとおりであります。

#### (製造部門)

売上高は対前年比98.0%となったことが響き、減益となりました。

#### (制作部門)

印刷業務の拡大等により売上高は対前年比109.0%となりましたが、人員増などにより経費が膨らみ減益となりました。

#### (その他)

新規業務開発課は保証書作成等の業務拡大により売上高は対前年比113.3%となりましたが、経費の増加により粗利益はマイナスとなりました。

(単位:万円)

部門別	売上高		粗利益	
	平成27年度	平成28年度	平成27年度	平成28年度
製造部	142,821	139,926	4,747	4,295
制作部	15,032	16,399	548	107
その他	6,192	7,016	353	▲242
合計	164,045	163,341	5,648	4,159

#### ② 設備投資の状況

当会計年度中において実施いたしました設備投資、修繕の総額は1,139万円で、その主な内訳は次のとおりです。

##### イ. 当会計年度中に完成した主要設備

・ハンディターミナルシステム	546万円
・リーク検査装置	181万円
・SOLIDWORKS PDM	108万円

##### ロ. 当会計年度中に実施した主な修繕

・製造部事務所電気配線移設	54万円
---------------	------

#### ③ 資金調達の状況

当会計年度は特記事項ありません。

#### ④ 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

当会計年度は特記事項ありません。

⑤他の会社の事業の譲受けの状況

当会計年度は特記事項ありません。

⑥吸収合併または吸収分割による他法人等の事業に関する権利義務承継の状況

当会計年度は特記事項ありません。

⑦他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況

当会計年度は特記事項ありません。

(2)直前3事業年度の財産および損益の状況

区 分	第23期 (平成26年度)	第24期 (平成27年度)	第25期 (平成28年度)
売 上 高 (千円)	1,596,838	1,640,453	1,633,409
当期純利益 (千円)	16,765	17,686	4,287
1株当たり当期純利益 (円)	13,970	14,739	3,572
総 資 産 (千円)	425,028	437,714	433,223
純 資 産 (千円)	82,535	100,222	104,509
1株当たり純資産額 (円)	68,779	83,519	87,091

(3)重要な親会社及び子会社の状況

①親会社との関係

当社の親会社はTOTO株式会社で、同社は当社の株式720株(議決権比率60.0%)を保有しています。

当社は親会社より主に水栓等の生産を委託され、これを納入しています。

②重要な子会社の状況

該当する子会社はありません。

(4)対処すべき課題

①ハートフルマークの訴求活動により、業務確保を推進していきます。

②従業員の業務スキル向上を図り、付加価値の高い業務取込みによる経営の安定化を図ります。

③知的・精神障がい者の雇用活動を推進していきます。

④ハートフルデーの開催や工場見学を通して、地域社会や他の企業に対しての障がい者雇用訴求活動を推進していきます。

(5)主要な事業内容(平成29年 3月31日現在)

事業内容	主要製品
組立	シャワー、ピストンバルブ、バキュームブレーカー、 手すり取付金具等
DTP版下制作	TOTO商品取扱説明書、施工説明書、チラシ・社内報
作図	水栓のアイソメ作図、CAD作図
その他	保証書作成、アンケート入力、資料・図面等スキャニング

- (6) 主要な営業所および工場(平成29年 3月31日現在)  
 本社・工場 北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号  
 制作部 北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目1番1号

- (7) 使用人の状況(平成29年 3月31日現在)

従業員数	対前期末増減	平均年齢	平均勤続年数
125(10)名	5名増	40.9歳	10.5年

(注)従業員数は全従業員数であり、パート社員は( )内に記載しております。

<障がい者数と内訳>

障がい者数	区分	障がい部位別	
80名	重度 45名	上下肢障害 :32名	知的障害:19名
	中度以下35名	聴覚機能障害:10名	内部疾患: 5名
		精神障害:11名	視覚障害: 3名

- (8) 主要な借入先の状況(平成29年 3月31日現在)

借入先	借入額
借入金なし	—

## 2. 株式に関する事項

- (1) 株式の状況(平成29年 3月31日現在)

- ①発行可能株式総数 4,800株  
 ②発行済株式総数 1,200株  
 ③株主数 3名(対前期末 増減なし)  
 ④発行済株式の総数の10分の1以上の数の株式を保有する株主

株主名	当社への出資状況	
	持株数	出資比率
TOTO株式会社	720株	60.0%
福岡県	240株	20.0%
北九州市	240株	20.0%

- (2) 新株予約権等の状況  
 該当はありません。

## 3. 会社役員に関する事項

- (1) 取締役および監査役(平成29年 3月31日現在)

地位	氏名	担当及び他の法人等の代表状況
代表取締役	野島 宏	社長
取締役	石飛 吉規	副社長
取締役	長門 賢一	総務・安全衛生担当

取締役	山崎 建典	福岡県副知事
取締役	松元 照仁	北九州市副市長
取締役	平野 氏貞	TOTO株式会社 上席執行役員
取締役	福本 司郎	TOTO株式会社 上席執行役員
監査役	樋口 直樹	福岡県福祉労働部 労働局長
監査役	柳井 恭子	TOTOファイナンス シェアードサービス課長

(2) 事業年度中に退任した取締役および監査役

取締役 大曲 昭恵氏は、平成28年6月30日をもって退任しております。

取締役 藤原 通孝氏は、平成28年9月30日をもって退任しております。

(3) 取締役および監査役の報酬等の総額

3名 報酬等の総額1,930万円。

(4) 社外役員に関する事項

他の会社との兼任状況(他の会社の業務執行者である場合)および当社と当会社の関係。

該当者はありません。

(5) 会計監査人の状況

該当はありません。

以上

## 第25期

# 計 算 書 類

（ 会社法第435条第2項及び会社計算規則第91条各項、  
会社法第444条第1項及び会社計算規則第93条各項に掲げる書類 ）

（ 自 平成28年 4月 1日  
至 平成29年 3月31日 ）

I 貸 借 対 照 表

II 損 益 計 算 書

III 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

IV 個 別 注 記 表

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号

サンアクアTOTO株式会社

I 貸借対照表(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	377,162,014	流動負債	259,319,000
現 金	26,462	買 掛 金	175,620,681
普 通 預 金	360,846	未 払 金	12,035,832
売 掛 金	229,875,256	未 払 費 用	23,040,147
短 期 貸 付 金	70,887,133	未 払 法 人 税 等	6,129,400
製 品	25,988,939	未 払 賞 与	32,992,580
原 価 差 額	2,743,115	預 り 金	473,360
半 製 品	32,651,499	未 払 消 費 税	9,027,000
貯 蔵 品	4,487,973		
未 収 入 金	10,276,093		
仮 払 金	1,060,276		
貸 倒 引 当 金	△ 1,195,578		
固定資産	56,061,132	固定負債	69,395,153
有形固定資産	46,832,791	退 職 給 付 引 当 金	69,395,153
建 物	26,886,852		
構 築 物	12,081,741		
機 械 及 び 装 置	4,386,546		
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品	3,275,628		
建 設 仮 勘 定	202,024		
無形固定資産	8,933,206	負債合計	328,714,153
ソ フ ト ウ ェ ア	8,423,606	(純資産の部)	
電 話 加 入 権	509,600	株主資本	104,508,993
投資その他の資産	295,135	資 本 金	60,000,000
そ の 他	295,135	資 本 剰 余 金	0
		資 本 準 備 金	0
		そ の 他 資 本 剰 余 金	0
		利 益 剰 余 金	44,508,993
		利 益 準 備 金	0
		そ の 他 利 益 剰 余 金	44,508,993
		特 別 償 却 準 備 金	0
		圧 縮 記 帳 積 立 金	0
		圧 縮 特 別 勘 定 積 立 金	0
		別 途 積 立 金	0
		繰 越 利 益 剰 余 金	40,222,413
		当 期 利 益	4,286,580
		純資産合計	104,508,993
資産合計	433,223,146	負債・純資産合計	433,223,146

## Ⅱ 損益計算書

(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額	
売 上 高		1,633,408,508
売 上 原 価		1,591,817,979
売 上 総 利 益		41,590,529
販売費及び一般管理費		97,374,836
営 業 利 益		△55,784,307
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	18,811	
雑 収 入	67,790,258	67,809,069
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	4,068	
雑 損 失	1,488,410	1,492,478
経 常 利 益		10,532,284
特 別 損 失		
特 別 損 失		0
税引前当期純利益		10,532,284
法人税、住民税及び事業税		6,245,704
当 期 純 利 益		4,286,580

Ⅲ 株主資本等変動計算書

(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位:円)

	株主資本													評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金							自己株式	株主 資本 合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金					利益剰余金合計					
						特別償却準備金	圧縮記帳積立金	圧縮特別勘定積立金	別途積立金	繰越利益剰余金						
平成28年3月31日残高	60,000,000									40,222,413	40,222,413		100,222,413			100,222,413
事業年度中の変動額																
特別償却準備金の積立													0			0
特別償却準備金の積立													0			0
特別償却準備金の取崩													0			0
特別償却準備金の取崩													0			0
圧縮記帳積立金の積立													0			0
圧縮記帳積立金の取崩													0			0
圧縮記帳積立金の取崩													0			0
圧縮特別勘定積立金の積立													0			0
別途積立金の積立													0			0
剰余金の配当													0			0
剰余金の配当													0			0
役員賞与													0			0
当期純利益										4,286,580	4,286,580		4,286,580			4,286,580
自己株式の取得													0			0
自己株式の処分													0			0
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)																0
事業年度中の変動額合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,286,580	4,286,580	0	4,286,580	0	0	4,286,580
平成29年3月31日残高	60,000,000	0	0	0	0	0	0	0	0	44,508,993	44,508,993	0	104,508,993	0	0	104,508,993

## IV 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び 該当なし

関連会社株式

その他有価証券

時価のあるもの 該当なし

時価のないもの 該当なし

##### ② たな卸資産の評価基準及び評価方法

製品、半製品 先入先出法による原価法

原材料 該当なし

貯蔵品 総平均法による原価法

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産 定額法

② 無形固定資産 定額法

#### (3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金 売上債権・貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については法定繰入率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

② 役員賞与引当金 該当なし

③ 製品点検補修引当金 該当なし

④ 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づいて計上しています。

⑤ 役員退職慰労引当金 該当なし

⑥ 関係会社投資等損失引当金 該当なし

#### (4) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

① リース取引の会計処理 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

② 消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。

③ 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準 該当なし

2. 貸借対照表に関する注記

(1)有形固定資産の減価償却累計額	199,080,293円
(2)関係会社の銀行借入等に対する保証債務及び保証予約	
保証債務	0円
保証予約	0円
(3)関係会社に対する金銭債権、金銭債務	
短期金銭債権	228,604,122円
長期金銭債権	—円
短期金銭債務	97,287,467円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高	
売上高	1,618,171,328円
仕入高	589,426,987円
営業取引以外の取引高	14,795,400円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数	
普通株式	1,200株

5. 税効果会計に関する注記

適用なし

6. リースにより使用する固定資産に関する注記

該当なし

7. 関連当事者との取引に関する注記

親会社等

属性	会社等の名称	住所	資本金又は出資金(百万円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容		取引の内容	取引金額(百万円)	科目	期末残高(百万円)
						役員の兼任等	事業上の関係				
親会社	TOTO株式会社	福岡県北九州市	35,579	衛生陶器等製造販売	直接 60.0%	有		水栓金具等の部品組立	185	売掛金	32
										買掛金	22
										関係会社未払金	0

(注) 1. 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

8. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	87,090円	83銭
(2) 1株当たり当期純利益	3,572円	15銭

## 第 25 期 計算書類の附属明細書

〔 自 平成28年 4月 1日 〕  
〔 至 平成29年 3月31日 〕

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号

サンアクアTOTO 株式会社

1. 有形固定資産及び無形固定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	当期償却額	期末帳簿価額	減価償却累計額	期末取得価格	
有形固定資産	建物	31,083,620	-	-	4,196,768	26,886,852	92,967,247	119,854,099	当期増加額及び減少額の内訳は(注)のとおり
	構築物	15,078,331	-	1,488,410	1,508,180	12,081,741	68,100,525	80,182,266	
	機械及び装置	2,977,984	1,814,038	-	405,476	4,386,546	22,320,953	26,707,499	
	車両及び運搬具	-	-	-	-	-	-	-	
	工具・器具・備品	4,574,474	237,000	-	1,535,846	3,275,628	19,384,829	22,660,457	
	土地	-	-	-	-	-	-	-	
	建設仮勘定	5,896,415	12,163,827	17,858,218	-	202,024	-	-	
	計	59,610,824	14,214,865	19,346,628	7,646,270	46,832,791	202,773,554	249,404,321	
無形固定資産	ソフトウェア	3,523,100	6,534,644	-	1,634,138	8,423,606			(注)のとおり
	その他の無形固定資産	509,600	-	-	-	509,600			
	計	4,032,700	6,534,644	-	1,634,138	8,933,206			

(注) 主な増加及び減少の内訳は次のとおりであります。

種類	内容	増加	減少	摘要
構築物	池(オブジェ含む)	円	円 1,488,410	
機械装置	リーク検査装置	1,814,038		
工具・器具・備品	点字打刻機	237,000		
ソフトウェア	ハンディーターミナルシステム	5,459,644		
ソフトウェア	SOLIDWORKS PDM	1,075,000		

## 2. 引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸 倒 引 当 金	1,278,912	1,195,578	-	1,278,912	1,195,578
役 員 賞 与 引 当 金	-	-	-	-	0
製 品 点 検 補 修 引 当 金	-	-	-	-	0
退 職 給 付 引 当 金	65,004,633	5,010,305	-	619,785	69,395,153
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	-	-	-	-	0
関 係 会 社 投 資 等 損 失 引 当 金	-	-	-	-	0

(注) 貸倒引当金のその他減少額は、洗替えによる戻入であります。

## 3. 販売費及び一般管理費の明細

(単位:円)

科 目	金 額	摘 要
1. 燃 料 費	120,941	
2. 消 耗 雑 材 料	1,339,758	
3. 社 員 給 料	18,676,450	
4. 役 員 給 料	7,073,160	
5. 出 向 者 給 料	11,854,678	
6. 賞 与 金	5,993,206	
7. 退 職 給 付 費 用	659,755	
8. 法 定 福 利 費	4,569,981	
9. 福 利 費	4,684,904	
10. 手 当 金	79,500	
11. 租 税 課 金	3,643,390	
12. 保 険 料	848,191	
13. 減 価 償 却 費	2,938,133	
14. 支 払 電 力 料	400,781	
15. 支 払 水 道 料	106,977	
16. 支 払 修 繕 料	2,567,221	
17. 支 払 運 賃	13,212,999	
18. 旅 費 交 通 費	1,537,746	
19. 通 信 費	480,345	
20. 交 際 費	143,413	
21. 図 書 費	198,143	
22. 地 代 ・ 家 賃	1,694,880	
23. 賃 借 料	1,722,640	
24. 雑 費	12,910,978	
25. 貸 倒 引 当 金 繰 入	-83,334	
計	97,374,836	